
 
1 

 

  

Ročník 2012/2013 

Číslo 2. 

 V tomto díle naleznete 

 (3) Dopis Tomáše Valenty  (8) Titans Liberec 

 (4) Přednáška o piezu  (9) Citáty 

 (5) Minirozhovor s redaktory  (11) Vtipy 

 (6) Co bylo a co bude 

 



 
2 

 

 

Drazí průmkaři, 

Zima snad již (navěky) zalezla do 

svého brlohu.  Těch nekonečně dlouhých 

mrazivých dnů bylo až příliš, avšak ne-

popírám, že to mělo i své výhody, pro 

dojíždějící ;) 

Napříč tomu jaro by mohlo nějakou tu 

chvilku s námi pobýt. S příchodem jara 

se do naší redakce dostává čím dál víc 

zajímavých reportáží a článků, které by 

měl časopis Zkrat zaznamenat. Jenže, čas 

i omezené možnosti nás tíží, proto ne-

zbývá nic jiného než „nasoukat“ do časo-

pisu vše, co se dá. 

Ve druhém čísle jsme pro vás připravili 

(jak už titulní stránka uvádí) jednu 

sportovní specialitu. Americký fotbal, 

trošku tvrdší druh sportu, ale to ještě 

není důvod, proč jej nevyzkoušet. 

Sportem ku zdraví! (nebo k trvalé invaliditě) 

 

 

Slunečné jaro vám za celou redakci přeje 

Katka Dlouhá  

Na tomto vydání spolupracovali: 

Šéfredaktorky: 

Leona Jenčová, L1 

Kateřina Dlouhá, L1 

Redaktoři: 

 Michaela Zelenková, L1 

Jan Havrda, P1 

Martin Škára, L2 

Nikola Nejedlý, E3B 

Designér: 

Tomáš Zajda, P1 

 

Školní časopis Zkrat,  

SPŠSE a VOŠ Liberec, vydání č. 2,  

školní rok 2012/2013. 

Pod vedením Mgr. Blanky Holubcové. 

Dotazy, připomínky, či nápady piště na 

email redakce redakce@pslib.cz 

  

Úvod Úvod 

mailto:redakce@pslib.cz


 
3 

 

Rozhodli jsme se zveřejnit úryvek z děkovného dopisu od Tomáše Valenty, 

který odmaturoval v roce 2011. Tento velmi nadaný student pod vedením pana Ing. 

Tomáše Kazdy sestavil trikoptéru a vyhrál 3. místo na celostátním kole SOČky. 

Je pro mne z časových důvodů obtížné se 

s Vámi setkat osobně, tak volím formu 

dopisu. Studuji totiž v Brně a to univer-

zitu Vysoké učení technické Brno a do 

Liberce jezdím málo. Tímto dopisem 

bych Vám a ostatně kantorům chtěl po-

děkovat, zároveň i vychválit tak vysoko, 

jak jen to půjde, za to, jaké vzdělání po-

skytujete a předáváte na Vaší škole. 

Podnět k tomu mi dalo moje nynější stu-

dium na VUT v Brně. Žádný rok studia 

jsem nevynechal, tudíž jsem teď v dru-

hém ročníku a je až neuvěřitelné, že 

ještě teď čerpám ze znalostí a vědomostí 

z Vaší školy. Jsem strašně rád, že jsem 

studoval právě u Vás. Co jsem zatím 

poznal spolužáky, kteří studovali také 

„průmyslovku“, tak málo kdo má, tak 

široký a podrobný základ v oboru stro-

jírenství. Dokonce i spolužáci, kteří jsou 

z gymnázií, mají matematiku na stejné 

úrovni, jako jsem ji dostal od paní Ing. 

Valentové, kterou prosím pozdravujte. 

Jediné kde jsme se lišili, byla oblast 

chemie, ale tu jsem taky zvládl. Toto vše-

chno je u mě také podpořeno obrovským 

zájmem o strojařinu a techniku jako ta-

kovou. A teď na vysoké škole i o vědu 

v oblasti techniky. Věřím, že jak budu 

pokračovat ve studiu dále, tak podle 

předmětů, které mě čekají ve třetím 

ročníku, budu stále čerpat základy a sou-

vislosti ze vzdělání z vaší školy. Chci 

tedy tímto říci, že pokud projde vaší 

školou ambiciózní, lehce nadaný student 

pro techniku, tak bude mít krásné úspě-

chy na vysoké škole, pokud využije příle-

žitostí a nebude se bát. Těším se na to, až 

budu moc někde věhlasně říkat, že jsem 

studoval právě u Vás, jako pan Porshe. 

Vřele děkuji, že jste to dočetl až sem a 

přeji Vám a celé škole mnoho úspěchů, a 

plno studentů, kteří budou chtít a ne-

budou se bát, poznávat, vědět a řešit. 

S pozdravem, váš bývalý 

student, Tomáš Valenta.

 

My samozřejmě Tomášovi za dopis děkujeme, přejeme spoustu úspěchů na vysoké škole 

a doufáme, že nám přijde třeba za pár let další dopis, ve kterém už budeme číst 

o vybudované kariéře… No a nám už nezbývá nic jiného, než škole popřát spoustu 

takových studentů . 

Jenčová Leona, L1

Dopis Tomáše Valenty 



 
4 

 

Naše milá třída E3B šla na před-

nášku o piezu, kterou nám paní Körne-

rová zařídila. Z přednášky jsem byl já 

osobně moc nadšen, jelikož nám pan 

profesor při přednášce předvedl i ně-

které praktické ukázky, jako nabíjení. 

Piezo je zjednodušeně plíšek / destička, 

jež při mírném ohybu generuje ele-

ktrický impulz. 

Při opačném využití, tj. když na 

něj přivedeme napětí o určitém kmito-

čtu, tak se ohýbá a generuje zvuk, 

obvykle pískání, nebo „praskání“ o vyso-

ké frekvenci. Mimochodem, piezo se vy-

užívá ve škrtacím mechanismu zapa-

lovače, milí kuřáci! 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sám jsem si zkusil účinek nabité 

piezo-keramiky (vzniká v ní náboj ohře-

vem) na jednom z větších kruhů a rána 

byla přijatelná!  

A můj názor celkově? Myslím, že 

univerzita je skvělá, paní Körnerová moc 

hodná a přednáška super! Rozhodně 

bych neváhal jít na další! 

 

   

 Nikola Nejedlý, E3B 

 

Přednáška o piezu 



 
5 

 

 

Minirozhovory s redaktory 

1. Tvůj nejoblíbenější předmět/pedagog? 

IKT – Ing. Pliska 

2. Jaká je tvoje noční školní můra? 

Fyzika na suplování (zase) 

3. Poslední slova... před písemkou? 

„Heh, to tam nedá…“ 

4. Jaký je tvůj nejoblíbenější sport/koníček? 

Kytara bezkonkurečně, dále většina sportů 

(přestože v nich nevynikám) 

5. Jak by ses popsal/a, stručně ve třech 

slovech?  

Captain Underpants McFabulous 

 

1. Tvůj nejoblíbenější předmět/pedagog? 

Mám ráda dějepis a český jazyk, tudíž k mým oblíbeným  

pedagogům patří ti, kteří obývají kabinet A316 ve třetím patře. 

2. Jaká je tvoje noční školní můra? 

Nekonečné zástupy v kantýně. No a taky mechanika… 

3. Jaký je tvůj nejoblíbenější sport/koníček? 

Florbal. Mám na něj nejkrásnější vzpomínky. Škoda jen, že s novou 

školou musel odejít. Naproti florbalu stojí tanec, který mi dodnes 

zpříjemňuje volné chvíle. 

4. Jak by ses popsal/a, stručně ve třech slovech?  

Dominantní výřečný extrovert 

5. Kam směřuješ po dokončení SPŠSE? 

To je zatím ve hvězdách… 

Tomáš Zajda 

Leona Jenčová 

1. Tvůj nejoblíbenější předmět/pedagog? 

Fyzika 

2. Učit se/psát úkoly před vyučovací hodinou nebo 

doma? 

Podle toho, jak je domácí úkol dlouhý. A učení – jak na co. 

3. Poslední slova... před písemkou? 

„Co bude v písemce?“ 

4. Jaký je tvůj nejoblíbenější sport/koníček? 

Ráda chodím do přírody na výlety. 

5. Kam směřuješ po dokončení SPŠSE? 

Stoprocentně vysokou školu. Ale kam, to nevím. 

Michaela Zelenková 



 
6 

 

Ekocentrum Oldřichov v Hájích 

Ve dnech 14. 3. a 19. 3. 2013 se 

třída L1 zúčastnila dvou ekologických 

přednášek. První přednáška se týkala 

rozdělení ochranných zón v NP 

Šumava, druhá o vodě. První část 

bylo o čištění vody a doplnila ji 

ochutnávka balené a kohoutkové 

vody. Na závěr bylo i diskuze o lé-

čivých kamenech a o pozitivní ener-

gii vloček (pozn.: více na internetu – 

Masaru Emoto). V rámci toho byla 

navštívena i místní farma (velké 

nadšení z koz a prasnice Eduny ). 

 

 

 

Olympiáda v ČJ 
Student 4. ročníku technického lycea, 

Michal Stehlík, obsadil 1. místo v kraj-

ském kole Olympiády v českém jazyce a 

jeho spolužačka Lucie Pilsová skončila 

na 5. místě. 

Co bylo a bude 

Všechny ekologické projekty, kterých se 
zúčastnila třída L1, byly kvůli projektu 
Světová škola.  

Teoretické části jsou již splněny. A co ta 
praktická část?  

Více se dozvíte v příštím čísle! 



 
7 

 

 

 

Návštěva z Finska 
Naší školu nedávno navštívili dva 

učitelé z finského města Oulu. Za účelem 

upevnění vzájemné spolupráce  pro-

cestovali mnoho zemí, porovnali Česko 

s Finskem a nakonec zahráli známou 

finskou skladbu.  

Více na Youtube – kanál SPŠSE A VOŠ.  

 

Republikové finále SŠ a 

SOU ve volejbale 
Náš volejbalový tým se v Jin-

dřichově Hradci ve dnech 19. 3. až 20. 3. 

2013, pod vedením prof. Krotila, zúčast-

nil republikového finále. 

K obhajobě loňského ví-

tězství nedošlo, ale i tak 

se nemá nikdo za co sty-

dět. Tým skončil na 

5. místě. 

My gratulujeme a pře-

jeme mnoho dalších 

úspěchů. 

„Tak snad příště “ 

hráč Tomáš Kubišta 

(S2B)  

 

 

 

 

 

A je to zase tady… 
Kvapem se blíží přijímací zkou-

šky, které letos připraví společnost SCIO. 

Proběhnou 22. a 23. dubna a jako každý 

rok si přihlášku podalo velké množství 

uchazečů (celkem 313).  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ve spolupráci  

Jan Havrda, P1 

 



 
8 

a Leona Jenčová, L1 

 

 

 

Zveme všechny na zápas 2. kola ligy 

amerického fotbalu mezi Titans a 

Rangers. Titans v prvním 

kole zvítězili v Praze proti 

Mustangs vysoko 44:0 a 

svou formu budou chtít 

potvrdit.  

V dresu Titans nastupují 

absolventi i současní stu-

denti SPŠSE, přijďte je 

proto podpořit a poznat 

tento pro Evropu ne-

tradiční sport.  

Lepší přehled fanoušků 

o hře zajistí připravené 

letáčky se stručnými pravidly 

a komentátor, který bude zápas po celou 

dobu komentovat. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pro zájemce je tu i možnost vyzkoušet 

americký fotbal a to prostřednictvím 

náboru.  Titans pořádají nábor pro hráče 

do juniorského týmu ve věku od 15 do 

19 let. 

Více informací na emailu 

vencovsky.jiri@gmail.com. 

 

 

 

 

  

Titans Liberec vs. Trutnov Rangers  

20. 4. od 15.00, stadion Harcov, Liberec 
 

Titans Liberec 



 
9 

 

 

 

Jsou chvíle, kdy je lepší jednat slovy, než činy. Jednou z cest, která je vhodná jak pro bezvýchodné 

pesimisty, tak bezstarostné optimisty, jsou citáty. 

 

Love is the only sane and 

satisfactory answer to the problem of 

human existence.   

(Erich Fromm) 

 

 

 

 

 

Optimista je člověk, který 

prošlape boty a prohlásí, že se konečně 

postavil na vlastní nohy.                          

(Zig Zaglar) 

 

 

 

 

 

 

Jsme dva. Dva na všechno – na 

lásku, na život, na boj i bolest i na hodiny 

štěstí. Dva na výhry i prohry na život i na 

smrt – dva. 

(Karel Čapek) 

 

 

 

 

V životě můžete dosáhnout 

čehokoliv, máte-li odvahu o tom snít, 

inteligenci vytvořit realistický plán a vůli 

dotáhnout ten plán do konce.  

(Sidney A. Friedman) 

 

 

 

 

Ironie je pestrost úvahy a hra 

moudrosti.  

(Anatole France) 

 

 

 

Důvěřovat je dobré, nedůvěřovat 

je lepší. 

(Italské přísloví) 

 

 

 

 

 

Citáty 



 
10 

 

 

 

 

Nevěř tomu, čemu nerozumíš, ale 

nezavrhuj to, cos neprozkoumal. 

(Karel Čapek) 

 

 

 

Srdce je zakletý anděl v těle. Snad 

hledá zase jen anděla v jiném, který by je 

vysvobodil. 

(Ernst Moritz Arndt ) 

 

 

 

    Kontinuum krásy 

I báseň mohu já dát tobě, 

avšak nemohu si tě vzít k sobě, 

protože času nazbyt málo jest, 

nechť krása v tobě kvete o sto-šest. 

 

Vím, že málo času,  

dalo by se označit za záminku, 

záminku k odvrácení úžasu, 

kterým oplývám vůči tobě, chvilku co 

chvilku. 

- Nikola Nejedlý - 

[21.11.2011] 

 

 

 

 

 

Úsměv je odpočinkem 

unavenému, nadějí malomyslnému, 

slunečním světlem smutnému a 

nejlepším přirozeným prostředkem 

proti trápení. 

(Neznámý autor) 

 

 

 

Svět patří nadšencům, kteří 

dovedou zachovat chladnou hlavu. 

(Julian Tuwin) 

 

 

 

 

 

 

Kateřina Dlouhá, L1 

 

  

 



 
11 

 

 

 

Pro současné číslo tentokráte přidělíme trošku černého humoru … ale vážně, nejde o 

to, že by ho psali černoši, nebo ten humor byl o lidech s jiným zbarvením kůže. Sám proti 

takovým nic nemám… většinou. 

Přeji mnoho smíchu… !  

Jak naučit mňoukat psa: 
1. Dejte psa do mrazáku 

2. Připravte cirkulárku 

3. Po týdnu psa vytáhněte z mrazáku, když 

už bude pěkně uleželý a promrzlý, 

projíždějte s ním po cirkulárce a pes bude 

vydávat zvuky 

MIAU … MIÁÁU 

 

 

 

Černobylské dítko 

Přijde Ivetka za maminkou a říká: 

„Maminko, proč jsem tak jiná než ostatní 

dětičky?“ 

„ To nevím, Ivetko, dojdi se zeptat tatínka!“ 

 Ivetka sklopí hlavu. Přijde za tatínkem a ptá 

se: 

„Tatínku, proč jsem jiná než ostatní 

dětičky?“ 

„ To nevím, dojdi se zeptat maminky!“ 

A Ivetka sklopí druhou hlavu… 

 

 

 

 

Jeden starší 

Je to černý a letí to 

přes rybník, co je to? 

Dobře nakopnutá 

kočka. 

 

 

 

 

Starostlivá maminka 
Domovník bouchá na dveře: 

„Paní Kousalová, Vaši holčičku přejel parní 

válec!“. 

„Jsem zrovna ve vaně, podstrčte mi ji pode 

dveřmi!“ 

 

 

 

Jak naučit kočku štěkat 

1. Vezměte kočku  

 – pro vylepšení efektu kočku můžete polít 

hořlavinou 

2. Zapalte kočku a kočka vydá očekávaný 

zvuk 

WHOOF 

 

 

Nikola Nejedlý, E3B 

Vtipy 



 

 


